
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tille Jan ml. 

(1915 - 1964) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 605 

evidenční pomůcka č. 209 
 
 
 

Honzáková Valerie, Tille Jan 
Praha 1971 





Prof. Ing. Jan Tille (1833 – 1897) 

 

Fond byl zpracován vnukem prof. Jana Tille-ho formou vzpomínkového vyprávění a 165 

přílohami. 

Pro rychlejší orientaci byl vypracován inventární soupis příloh. Mezi nejdůležitější patří 

patentní listiny, dokumenty z ČVUT a přihlášky zakládajících a řádných členů ČMT. Další 

materiály jsou uloženy ve sbírce osobností. 

 



inv. č.  obsah ks. datace k. č. 

 
1  Fotografie rodičů – Jan Tille a Rosaile roz. Baťková (přefotografovaná kopie) 1 70. léta 19. století 1 
2  Křestní list JT – narozen 17. 9. 1833 v Březnici 1 1833 1 
3  Vysvědčení bratra Karla z 2. tř. staroměst. gymnázia v Praze 1 1862 1 
4  „Curiculum Vitae“ JT, které sepsal na sklonku života, 2 listy. 1 1881 1 
5  Vysvědčení z 3. tř. k. k. Kreishauptschule v Písku 1 1845 1 
6  Dopis dvanáctiletého JT – blahopřání k otcovu svátku 1 1845 1 
7  Vysvědčení z německého gymnázia v Písku 2. tř. 1 1847 1 
8  Vysvědčení z německého gymnázia v Písku 3. tř. 1 1848 1 
9  Vysvědčení z německého gymnázia v Písku 5. tř. 1 1850 1 
10  Sborník „Iuventus caesarec-regii“ píseckého gymnázia (JT uveden mezičky s výborným 

prospěchem) 
1 1844/1845 1 

11  Sborník „Iuventus caesarec-regii“ píseckého gymnázia (JT uveden mezičky s výborným 
prospěchem) 

1 1845/1846 1 

12  Dopis – blahopřání otci k svátku 1 1849 1 
13  Vysvědčení král. čes. stavov. polytechnického institutu: aritmetika a algebra 1 1851 1 
14  hospodářství 1 1851 1 
15  teoretická a praktická geometrie 1 1851 1 
16  botanika 1 1851 1 
17  chemie 1 1852 1 
18  matematika 1 1852 1 
19  deskriptivní geometrie 1 1853 1 
20  vyšší matematika 1 1853 1 
21  fysika 1 1853 1 
22  zeměměřičství, nivelace, praktická cvičení 1 1853 1 
23  zoologie 1 1854 1 
24  technická chemie 1 1854 1 
25  chemická technologie 1 1855 1 
26  modelování 1 1855 1 
27  Vysvědčení z c. k. university Pražské – řeč a literatura česká 1 1852 1 
28  Výuční list zámečnický z dílny mistra J. Kotta, Hradčany  1855  

29  Vysvědčení z Velkovévodské badenské polytechniky 1 1855/1856 1 
30  Potvrzení na odchod ze zaměstnání od „Coeln-Mündener Eisenbahn“ 1 1857 1 
31  Vysvědčení z centrální kanceláře pro stavbu dráhy Kreuz – Küstrin, Frankfurt n. Odr. 1 1857 1 
32  Vysvědčení z centrální kanceláře pro stavbu dráhy Kreuz – Küstrin, Frankfurt n. Odr. 1 1857 1 
33  Nástup u „Königlich Maschinenbauaustalt“ v Tčevě 1 1858 1 
34  Nástup u „Königlich Maschinenbauaustalt“ v Tčevě 1 1858 1 
35  Vysvědčení odchodné od „Königlich Maschinenbauaustalt“ v Tčevě 1 1859 1 
36  Pracovní smlouva – JT technickým ředitelem továrny Gabriela Janouška v Praze 1 1860 1 
37  Jmenování suplentem na Polytechnickém ústavu zemském 1 1864 1 
38  Jmenování mimořádným profesorem na Polytechnickém ústavu zemském 1 1864 1 
39  Uvědomění o platu mimořádného profesora 1 1865 1 
40  Uvědomění o jmenování mimořádným profesorem, výši platu a nároku na služební postup 1 1865 1 
41  Potvrzení rektorátu o jmenování mimořádným profesorem, výši platu a nároku na služební 

postup 
1 1865 1 

42  Úprava platu – presidium místodržitelství 1 1865 1 
43  Jmenování řádným profesorem na Polytechnickém ústavě 1 1865 1 
44  Organický statut České polytechniky království Českého 1 s.d. 1 
45  Smlouva – JT tichým společníkem strojnické továrny Kratochvíl a spol. v Praze 1 1866 1 
46  Zrušení předchozí smlouvy 1 1874 1 
47  Dopis JT – redakci „Národních Listů“ o výstavě modelů 1 1878 1 
48  Rektorát polytech. ústavu – sdělení o zájmu arcivévody Karla Ludvíka o modely 1 1878 1 
49  Dopis Dr. Bráfa – zájem prince Karla Schwärzenberga a prof. Randy o modely, shlédnutí 1 1879 1 
50  Oznámení o ceně za prodané modely (na výstavě v Paříži) 1 1879 1 
51  Oznámení o vyznamenání JT stříbrnou medailí v Paříži a jejím osobním předání v Praze 1 1880 1 



inv. č.  obsah ks. datace k. č. 

 
52  Seznam modelů (vzorků) na světové výstavě v Paříži, česky 1 1878 1 
53  Seznam modelů (vzorků) na světové výstavě v Paříži, v němčině 1 1878 1 
54  Výstavní informativní kartička s cenou modelů a adresou výrobce, tj. JT 1 1879 1 
55  Potvrzení o převzatých modelech pro výstavu v Londýně 1 1876 1 
56  Souhlas ministerstva kultu a vyučování s výstavou v Londýně 1 1876 1 
57  Korespondence ministerstva o připravované výstavě v Londýně 1 1876 1 
58  Korespondence ministerstva o připravované výstavě v Londýně 1 1876 1 
59  Korespondence ministerstva o připravované výstavě v Londýně 1 1876 1 
60  Rozhodnutí o koupi modelů pro ČVŠT 1 1880 1 
61  Zamítnutí žádosti JT, aby ke kupní ceně byl připočten 5% úrok 1 1880 1 
62  Jmenování rektorem Českého polytechnického ústavu 1 1874/1875 1 
63  Výnos o ročním služném – ministerstvo kultu a vyučování 1 1875 1 
64  Zvýšení služného – rektorát 1 1876 1 
65  Jmenování členem komise pro diplomové zkoušky strojnické 1 1876 1 
66  Jmenování přednostou oboru pro technickou chemii 1 1877 1 
67  Jmenování členem zkušební komise pro druhou státní zkoušku 1 1879 1 
68  Znovupotvrzení tohoto jmenování 1 1881 1 
69  Jmenování přednostou oboru strojnického na ČVŠT 1 1881/1882 1 
70  Fotografie – JT s přáteli před dostavenou vilou na Vyšehradě 1 1875 1 
71  Říšský patentní ústav v Berlíně – patentní ochrana nového způsobu řezání rámovou pilou 1 1887 1 
72  Říšský patentní ústav v Berlíně – patentní ochrana nového způsobu řezání rámovou pilou 1 1887 1 
73  Říšský patentní ústav v Berlíně – patentní ochrana nového způsobu řezání rámovou pilou 2 1887 1 
74  Ministerstvo zemědělství a průmyslu v Bruxelles - patentní ochrana nového způsobu řezání 

rámovou pilou 
3 1887 1 

75  Anglický patentní úřad – uznání téhož patentu 1 1887 1 
76  Rakouské ministerstvo – patentování konstrukce rotační pístové pumpy 2 1892 1 
77  Říšsko-německý patentní úřad - patentování konstrukce rotační pístové pumpy; Císařský 

patentní úřad v Berlíně – stejné. 
3 1892 1983 1 

78  Ministerstvo zemědělství, průmyslu a veřejných prací, Bruxelles - patentování konstrukce 
rotační pístové pumpy 

2 1893 1 

79  Výpis z podacího protokolu místodržitelství – o jedné z prvních patentních ohlášek JT 2 1864 1 
80  Seznam a popis tří patentů JT – letáček 1 s.d. 1 
81  Rukopis „O mlýnech obilních“ pojednání 1 1875 1 
82  Rukopis „O dopřádání lnu“ 1 asi 1875 1 
83  Rukopis „Teorie rámových pil“ 1 s.d. 1 
84  Rukopis „O pilách“, různá pojednání 1 asi 1880 1 
85  Zvolení poslancem do Zemského sněmu českého 1 1874 1 
86  Přihláška (vstupní lístek) do Českého klubu 1 1874 1 
87  Dopis JT – omluva nepřítomnosti při volbách a připomínky 1 1875 1 
88  Zvolení poslancem – podruhé 1 1875 1 
89  Prohlášení 71 českých poslanců presidiu Českého zemského sněmu a žádost o úpravu 

volebního práva 
1 1875 1 

90  Zvolení poslancem – potřetí 1 1876 1 
91  Hospodářská výstava 1891 – jmenování pro sekci strojnickou 1 1871 1 
92  Hospodářská výstava s mezinárodním trhem pro plemenný dobytek a hospodářské stroje – 

členem výboru 
1 1874 1 

93  Hospodářsko – lesnická výstava zemská – členem soudního sboru 2 1883 1 
94  Mezinárodní výstava látek, strojů a zvířat – člen výboru 1 1887 1 
95  Mezinárodní výstava látek, strojů a zvířat – člen soudcovského sboru 1 1887 1 
96  Všeobecná zemské výstava - člen jury skupiny XIV. 1 1891 1 
97  Všeobecná zemské výstava - člen jury skupiny III. 1 1891 1 
98  Výbor XIV. skupiny – vyslovení díků za obětavou činnost 1 1891 1 
99  Konečné vyúčtování Všeobecné zemské výstavy v Praze 1 1891 1 
100  Zemský spolek továren na stroje, zboží kovové a sléváren v Čechách – zvolení jurorem 

komitétu strojovny 
1 1891 1 



inv. č.  obsah ks. datace k. č. 

 
101  Vyslovení díků za činnost jurora komitétu strojovny 1 1892 1 
102  Závěrečná zpráva komitétu strojovny 1 1892 1 
103  Komitét technické výstavy SIA – členem poroty soudců 1 1887 1 
104  Jmenování přednostou odboru strojnictví na Polytechnickém ústavě 1 1868/1869 1 
105  Jmenování přednostou odboru pozemní stavitelství na Polytechnickém ústavě 1 1871/1872 1 
106  Purkmistr hl. města Prahy – jmenování členem komise pro posuzování stroj. zařízení 

pražských vodáren 
2 1882 1 

107  Česká Matice Technická – čestný diplom zakládajícího člena 1 1896 1 
108  Členská legitimace JT v ČMT 1 1896 1 
109  Přihlášky za členy spolku ČMT 1 1896 1 
110  Odmítnutí přihlášky do ČMT Rady hl. města Prahy 1 1896 1 
111  Přihláška zakládajícího člena Rady hl. města Prahy 1 1896 1 
112  Přihláška zakládajícího člena Purkmistrovský úřad v Plzni 1 1896 1 
113  Přihláška zakládajícího člena podnikatelství staveb A. Lanna 1 1897 1 
114  Přihláška zakládajícího člena rektorát ČVŠT 1 1896 1 
115  Přihláška zakládajícího člena Městský úřad na Královských Vinohradech 1 1896 1 
116  Přihláška zakládajícího člena Okresní výbor v Karlíně 1 1896 1 
117  Přihláška zakládajícího člena Purkmistrovský úřad v Karlíně 1 1896 1 
118  Přihláška zakládajícího člena fa R. Bartelemus a spol., Brno 1 1897 1 
119  Přihláška zakládajícího člena fa Ringhoffer 1 1897 1 
120  Přihláška zakládajícího člena Akciová společnost strojírny, dříve Breitfeld, Daněk a spol. 1 1896 1 
121  Přihláška zakládajícího člena fa Novák & Jahn, Praha - Bubny 1 1895 1 
122  Přihláška zakládajícího člena fa Märky, Bromovský & Schulz 1 1895 1 
123  Přihláška zakládajícího člena A. Dvořák & K. Fischer. Libčice 1 1895 1 
124  Továrna B. Říha přihlašuje 23 svých inženýrů – činný člen 1 1896 1 
125  Přihláška členství – Jednota stavitelů v království Českém 1 1896 1 
126  Přihláška členství – Spolek techniků z Plzně a okolí 1 1895 1 
127  Přihláška členství – Spolek architektů a inženýrů 1 1896 1 
128  Ing. K. Brejda – zasílá shromážděné přihlášky krajanů – inženýrů z Vídně 1 1896 1 
129  Přihláška členství - J. Podhagský 1 1896 1 
130  Přihláška členství – S. Neovle a ostatní inženýři drah 1 1896 1 
131  Přihláška členství – T. Ryšánek, cukrovar Severynovka, Rusko 1 1896 1 
132  Přihláška členství – T. Teyschl, strojírna v Kijevě, Rusko 4 1897 1 
133  Přihláška členství – „Klub slovenskich technikov na Dunaji“ 1 1896 1 
134  Přihláška členství – básník Jaroslav Vrchlický 1 1896 1 
135  Dopis Ing. A. Klíra – zamítavá odpověď na výzvu výboru napsat publikaci o jezech a 

plavidlech 
1 1897 1 

136  Přihláška za člena ČMT – B. Wittich, stát. ing., Bulharsko 1 1895 1 
137  Přihláška za člena ČMT – ing.- Š. Lederer, badenské dráhy, Karlsruhe 1 1895 1 
138  Přihláška za člena ČMT – ing. J Kopáček, Kanalbaubehörde, Lübeck 1 1895 1 
139  Přihláška členství v ČMT – ing. O. Feldmann, vodárna v Černovicích, Bukovina 2 1895 1 
140  Přihláška členství v ČMT – J. Hlávka, stavitel 1 1895 1 
141  Dopis C. Jurenky – o získávání dalších členů 1 1895 1 
142  Noviny „Pokrok“ č. 324 – přednáška prof. Studničky: Úpadek a povznesení řemesla v 

Čechách 
1 1892 1 

143  Noviny „Pokrok“ č. 330 – přednáška prof. Studničky: Úpadek a povznesení řemesla v 
Čechách 

1 1892 1 

144  Potvrzení F. Ringhoffera o dřívější nabídce zaměstnání (místo ředitele pro své strojní 
továrny) 

1 1896 1 

145  Jmenovací dekret – ředitelem Státní průmyslové školy v Praze 1 1882 1 
146  Udělení titulu „vládní rada“ – místodržitelství 1 1888 1 
147  Uvědomění o v´jmenování vládním radou – presidium místodržitelství 1 1888 1 
148  Udělení řádu „Železné koruny“ třetí třídy 1 1897 1 
149  Uvědomění o vyznamenání – ministerstvo kultu a vyučování 1 1897 1 
150  Výstřižek z „Národních Listů“ – o pohřbu prof. JT 1 1897 1 



inv. č.  obsah ks. datace k. č. 

 
151  Výstřižek z „Politik“ – o pohřbu prof. JT 1 1897 1 
152  Postupní smlouva mezi rodiči a JZ (dům, zahrada. pole) 1 1876 1 
153  Visitka Josefa Baráka, redaktora „Národních Listů“ 1 1882 1 
154  Dopis básníka A. Heyduka – uchází se o místo profesora 1 1882 1 
155  Dopis E. Weyra – doporučuje kandidáta na místo matematického a deskriptivního profesora 1 1883 1 
156  Dopis E. Riegra 1 1892 1 
157  A. Velflík – děkuje za gratulaci k jmenování 1 1892 1 
158  Pozvání na poradu Zemského výboru – jednání o pokračovacích odbor. školách, podepsán 

maršálek princ Lobkovic 
1 1884 1 

159  Proslov Dr. Sladkovského na slavnosti 500 let narození Mistra Jana Husi 1 1896 1 
160  Portrétní fotografie prof. JT 1 70. léta 19. stol. 1 
161  Portrétní fotografie manželky Marie, roz. Grattenauerové 1 70. léta 19. stol. 1 
162  Dopis JT – nejstaršímu synovi Janovi do Vídně 1 1889 1 
163  Skupinová fotografie z plovárny na Žofíně 1 s.d. 1 
164  Fotografie nejmladšího syna JT MUC Zdenka Tille-ho 1 1890 1 
165  Úmrtní list syna Zdenka 1 1899 1 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
605  Tille Jan, prof. Ing. 
Archiválie z let: 1833 – 1897 
Ráz činnosti: ČVUT – strojírenství, polytechnické a průmyslové školství 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 1 karton (strojopis a 165 příloh) 
Získáno od: Ing. Jan Tille, Olomouc, koupí 
Získáno kdy: 9. 4. 1964 
Pořádal: Ing. Jan Tille, V. Honzáková, duben 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 16. 9. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 4 (1875-[1880]) – inv. č. 81-84 
-kartony: 1 (1833 - 1899) 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 6 ([1870] - 1890) – inv. č. 1, 70, 160-161, 
163-164 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 11 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 
 
 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
16. 9. 2014 
 
28  Výuční list zámečnický z dílny mistra J. Kotta, Hradčany  1855  

 


